quid finis, quid etiam sit ipsum bonum? atqui haec patefactio quasi rerum operatarum, cum, quid quidque sit, aperitur, definitio est: qua tu etiam imprudens uicere non numquam: nam hunc ipsum siue finem, siue extremum, siue ultimum, de finiebas, id esse, quo omnia, quae recte fierent, referrentur, neque id ipsum usquam referretur, praecclare hoc quidem, bonum ipsum etiam quid esset natura appetendum; aut quod prodesset, aut quod inuaret; aut quod liberet. modo idem, nisi molestum est; quoniam tibi non omnino displicet definire, & id facis cum uis; uelim definire, quid sit uoluptas; de quo omnis haec quaestio est. Quasi quis, inquit, sit, qui, quid sit uoluptas, nesciat, aut qui, quo magis id intelligat, de finitionem aliquam desideret. Me ipsum esse dicerem, inquam, nisi mihi uiderer habere bene cognitam uoluptatem, & satis firme conceptam animo, atque comprehensam. nunc autem dico ipsum Epicurum nescire, & in eo nutare, eumque, qui crebro dicat, diligenter oportere exprimi, quae uis subiecta sit uocibus, non intelligere interdum, quid sonet haec uox uoluptatis, id est, quae res huic uoci subiiciatur.

EXPLANATIO

VT quibusdam in formulis, ea res agatur, &c. Rectus uidetur sic: Ut quibusdam in formulis, quae res agatur &c. Sic lib. v. Si est quisquam, qui acute in causis uidere solet, quae res agatur. Et de Fato: Haec differens, qua de re agatur, & in quo causa consistat, non uidet. Et in Bruto: Qua de re agatur, illud, quod multis locis in iurisperitorum includitur formulis, id ubi esset, non uidebat. & Plato in Phaedro. Περὶ οὗ ἀγὼν ἐν κοινῇ. BONVM ipsum etiam &c. hae definitiones omnes ex Platone: Το δὲ αὐτὸ τὸ ἀρετὸν, τὸ ἀφελούν, τὸ ἰσοδύναμον ἀγαθῶν. Aut quod inuaret, aut quod liberet. modo idem, nisi molestum est &c. Mirum, quas pulcherrimis sententijs tenebras afferat non optime percepta ratio distingueri, quod & saepe iam ostendi, & saepe ut ostendatur, uideo futurum. hic quidem, non dubito, quin interpungendum ita sit: Aut quod inuaret; aut quod liberet modo idem &c.

CICERO

Tunc ille ridens, Hoc uero, inquit, optimum, ut is, qui finem rerum expetendarum uoluptatem esse dicat, id extremum, id ultimum bonorum, id ipsum quid sit, quale sit, nesciat. Atqui, inquam, aut Epicurus, quid sit uoluptas, aut omnes mortales, qui ubique sunt, ne sciunt. Quoniam, inquit, modo? Quia uoluptatem hanc esse sentiunt omnes, quam sensus accipiens mouetur, & incunditate quadam perfunditur. Quid ergo, inquit, istam uoluptatem Epicurus ignorat? Non semper, inquam, nam interdum nimis etiam nouit, quippe qui testificetur ne intelligere quidem se posse, ubi sit, aut quid sit ullum bonum, praeter illud, quod cibo, aut potione, & aurium delectatione, & obscena uoluptate capiatur.

an haec ab eo non dicuntur? Quasi me pudeat, inquit, istorum; aut non possim, quemadmodum ea dicantur, ostendere. Ego uero non dubito, inquam, quin facile possis: nec est, quod te pudeat sapienter assentiri, qui se unus, quod sciam, sapientem praestitum sit ausus. nam Metrodorum non putant ipsum professum; sed, cum appellaretur ab Epicuro, repudiare tantum beneficium noluisse. septem autem illi, non suo, sed populi omnium suffragio nominati sunt. Verum hoc loco sumo, uerbis his eandem certe uim uoluptatis Epicurum nosse, quam ceteros. omnes enim incundum motum, quo sensus hilarentur, Graece ἡδονή, Latine uoluptatem uocant.

CICERO

Quid est igitur, inquit, quod requiras? Dicam, inquam, & quidem discendi causa magis, quam quo te, aut Epicurum reprehensum uelim. Ego quoque,

inquit, didicerim libentius, si quid attuleris, quam te reprehenderim. Tenes ne igitur, inquam, Hieronymus Rhodius quod dicat esse summum bonum, quo putet omnia referri

referri oportet? Teneo, inquit, finem illi uideri, nihil dolere. Quid idem iste de uoluptate quid sentit? Negat esse eam, inquit, propter se ipsam expetendam. Aliud igitur esse censet, gaudere; aliud, non dolere. Et quidem, inquit, uehementer errat, nam, ut paullo ante docui, augendae uoluptatis finis est, doloris omnis amotio. Tñ. non dolere, inquam, istud quam uim habeat, postea uidero: aliam uero uim uoluptatis esse, aliam nihil dolendi, nisi ualde pertinax fueris, concedas necesse est. At qui reperies, inquit, in hoc quidem pertinacem. dici

enim nihil potest uerius. Est ne, quae so, inquam, sitienti in bibendo uoluptas? Quis istud, inquit, posset negare? eadem ne, inquam, quae restincta sitis? Immo alio genere. nam restincta sitis stabilitatem uoluptatis habet, inquit, illa autem uoluptas ipsius restinctionis, in motu est. Cur igitur, inquam, res tuam dissimiles eodem nomine appellas? Quid paullo ante, inquit, dixerim, non ne meministi? cum omnis dolor detractus esset, uariari, non augeri uoluptatem.

C I C E R O

MEMINI uero, inquam: sed tu istud dixisti bene Latine, parum plane. uarietas enim Latinum uerbum est, idq. proprie quidem in disparibus coloribus dicitur, sed transfertur in multa disparia, uarium poema, uaria oratio, uarij mores, uaria fortuna, uoluptas uaria etiam dici solet, cum percipitur ex multis dissimilibus rebus, dissimiles efficientibus uoluptates. eam si uarietatem diceres, intelligerem, ut, etiam non dicente te, intelligo: ista uarietas quae sit, non satis perspicio; quod ais; cum dolore careamus, tum in summa uolupta